
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,129,814 6,616,709 513,105

1.지방자치단체이전수입 19,398 19,398 0

1.비법정이전수입 19,398 19,398 0

1.기초지방자치단체전입금 19,398 19,398 0

1.농어촌학교보조금(기초) 318 318 0

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 19,080 19,080 0

2.지방교육자치단체이전수입 7,097,116 6,583,911 513,205

1.교육비특별회계전입금수입 7,097,116 6,583,911 513,205

1.사립학교보조금수입 7,097,116 6,583,911 513,205

1.인건비재정결함보조금 4,683,180 4,698,980 -15,800
인건비재정결함보조금 : -15,800,000원 * 1교 

=
-15,800,000

2.목적사업비보조금 1,302,745 880,395 422,350
정원외 계약제 교원 인건비 : -2,434,000원 * 

1교 =
-2,434,000

(성립전_3추)2020년 1분기(3월~5월) 급식종사

자 인건비 : 65,077,000원 * 1교 =
65,077,000

(성립전_3추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)운영비 : 1,290,000원 * 1교 =
1,290,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,263,000원 * 1교 =
1,263,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

19,040,000원 * 1교 =
19,040,000

(성립전_3추)순회교사제운영비 : 2,467,000원 

* 1교 =
2,467,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -150,000원 * 1교 

=
-150,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(학교방역

활동도우미)운영비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

9,069,000원 * 1교 =
9,069,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

30,228,000원 * 1교 =
30,228,000

사립학교 냉난방시설개선 : -195,366,000원 * 

1교 =
-195,366,000

(성립전_3추)사립학교 냉난방시설개선 : 

482,400,000원 * 1교 =
482,400,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 1,466,000원 * 1교 =
1,466,000

3.입학금수업료지원금 435,964 443,035 -7,071 입학금수업료지원금 : -7,071,000원 * 1교 = -7,071,000

4.입학금수업료지원금 636 636 0

5.학교운영지원비지원금 135,905 136,282 -377 학교운영지원비지원금 : -377,000원 * 1교 = -377,000

6.급식비지원금 394,277 327,627 66,650
(성립전_3추)도시지역무료급식 : 128,169,000

원 * 1교 =
128,169,000

도시지역무료급식 : -61,519,000원 * 1교 = -61,519,000
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7.방과후학교활동비지원금 6,645 6,645 0

8.현장체험학습비지원금 0 0 0

9.교과서비지원금 73,232 26,292 46,940 교과서비지원 : 67,000원 * 1교 = 67,000

저소득층교과서구입비지원 : 931,000원 * 1교 

=
931,000

(성립전_3추)21학년도 교과서비지원금 : 

45,942,000원 * 1교 =
45,942,000

10.기숙사비지원금 1,574 1,061 513
사회적배려대상자 기숙사비지원 : -548,000원 

* 1교 =
-548,000

(성립전_3추)사회적배려대상자 기숙사비지원 :

 1,061,000원 * 1교 =
1,061,000

11.교복구입지원금 62,400 62,400 0

12.기타학부모부담지원금 558 558 0

3.기타이전수입 13,300 13,400 -100

1.사학법인이전수입 6,600 6,600 0

1.법인법정부담금 6,600 6,600 0

1.법인법정부담금 6,600 6,600 0

2.학교회계간이전수입 6,700 6,800 -100

1.다른학교회계전입금 6,300 6,300 0

1.다른학교회계전입금 6,300 6,300 0

2.기타학교회계전입금 400 500 -100

1.기타학교회계전입금 400 500 -100 교생실습비 : -100,000원*1식= -100,000

2.자체수입 527,317 772,574 -245,257

1.학부모부담수입 498,981 746,049 -247,068

1.등록금 215,197 211,661 3,536

1.수업료 215,197 211,661 3,536

1.수업료 215,197 211,661 3,536 수업료 : 3,536,000원*1식= 3,536,000

2.학교운영지원비 0 0 0

1.학교운영지원비 0 0 0

2.수익자부담수입 283,784 534,388 -250,604

1.급식비 134,636 351,040 -216,404

1.급식비 129,373 345,777 -216,404 중식비(고) : 1,000원*1식= 1,000
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중식비(중) : -206,486,000원*1식= -206,486,000

석식비(고) : -52,000원*1식= -52,000

기숙사급식비 : -1,816,000원*1식= -1,816,000

교사중식비(고) : -3,479,000원*1식= -3,479,000

교사중식비(중) : -4,572,000원*1식= -4,572,000

2.우유급식비 5,263 5,263 0

2.방과후학교활동비 18,474 20,000 -1,526

1.방과후학교활동비 18,474 20,000 -1,526 방과후학교활동비 : -1,526,000원*1식= -1,526,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,124 9,460 -3,336

1.졸업앨범비 6,124 9,460 -3,336 졸업앨범비 : -3,336,000원*1식= -3,336,000

6.교과서비 12,231 14,560 -2,329

1.교과서비 12,231 14,560 -2,329 교과서비 : -2,329,000원*1식= -2,329,000

7.기숙사비 18,332 17,328 1,004

1.기숙사비 18,332 17,328 1,004 입사비 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

운영비 : 3,254,000원*1식= 3,254,000

8.기타수익자부담수입 93,987 122,000 -28,013

1.기타수익자부담수입 93,987 122,000 -28,013 통학차량비 : -28,013,000원*1식= -28,013,000

9.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 28,336 26,525 1,811

1.사용료및수수료 20,500 20,525 -25

1.사용료및수수료 20,500 20,525 -25

1.사용료 20,500 20,525 -25 매점사용료 : -25,000원*1식= -25,000

2.기타행정활동수입 7,836 6,000 1,836
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1.이자수입 2,828 5,000 -2,172

1.이자수입 2,828 5,000 -2,172 예금이자  : -1,780,000원*1식= -1,780,000

법인세환급금 : -392,000원*1식= -392,000

2.기타행정활동수입 5,008 1,000 4,008

1.기타행정활동수입 5,008 1,000 4,008 기타행정활동수입 : 4,008,000원*1식= 4,008,000

3.기타수입 66,376 66,376 0

1.전년도이월금 66,376 66,376 0

1.순세계잉여금 65,583 65,583 0

1.순세계잉여금 65,583 65,583 0

1.순세계잉여금 65,583 65,583 0

2.정산대상재원사용잔액 793 793 0

1.정산대상재원사용잔액 793 793 0

1.정산대상재원사용잔액 793 793 0

세입합계 7,723,507 7,455,659 267,848
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